0lJULGAMENTOS
AÌA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DISCIPLINAR

OA LIGA BARRETENSE DE FU1EBOL
. 21t10t2010

. TERMO DE DEPOIMENTOS

Aos vinte e om (21) dias do mês dê ourubro
de dois fiìilê dez (2010), às 18:30 horas, na sède da Liga Baríêlênse de Futebot,
avenida 7 no 1265, Ìeufiu-se a Comi

vocè viu ele agredindo alguénì? Resposla Não v Nada lvals

TERNIO D1]D$POIìtIENTOS

SANTOS: Sec
IZ NUNES: JUNIOR, para JULGAREIú os

Bandêirantè, pârâ pergunias assm sê nìaniiêsÌou ê fo rêspondido: O atteta quê Ío âsÍedÌdo.

ialos o@íidos no jogo Íealizado no dia 17l10/2010, do Cãmpeonatô Amadoí Varzeáno Sère
B-1 envolvendo as equipês Nlulráo Santa Cecilia e Bãndei.anles onde Íoram dênuncados ós
alLetas AndêísÕn Barbosa Fernandès,  no 11 -  eaupe BandeiranÌês -  ãí .5.  t t t  e  Vl :
C audoÍÌìÍo Donaio. n. l3 - equipê MuÌlÉo Sia. Cecitiã - aÍi. 50, Vttt; Eveíon MoreiÍa da Sitva.
no 05 - êqu pe l',4utúão Sta CecíLia - ãrl 5.. ttt: Roberro Fê iciano de Jesus no 06 - equ oè
Bdloe êr le âr  5q,  l l l  ber  LoTo ds eqJrpes VuuÍão Sàrtã Cecr ,a e Bandeirà l Ìes

"1 l7
e 19 do RegulamenlÕ do Campeorãto, c.c. art. 30, iX do Anexo Discip inaÍ.

Presentes rarnbérn na sessão o dêíensor dã
equipe lVutrão Santa Cêcilia. Dr ÌúaÍceLo Eduãrdo de Sanlis o dêfênsor da eouire
Bande ranle Adilson Rosa dos Santos Prêsêôte a ndâ a Í€preseftanìê que aluou na partida
ADEIANA VART' \S

Apos .ã Ìeitura do retatóÌio ieito êm conjunio
ped ãrbiro. êúxiliares ê Íêpresenlãnle for dadâ a patâvra à Íepresentanle ADRIANA
IIAEMS pè.a ,.ro.mê se áre avó re dva á sLna co sê. q re . 5e
mânifeslou /Vão lêrro rada a acrcscenlêLÇanfirno a rèlator)o na integrc.

Dada a palavÉ ao dêÍênsor da eouiDe t!'tntirão
Sta Cecília, pala pergurrâs assiÍì se mãn festou e fòi tèspô^didò: 'Você pade ìdentitìcar a
mattva que hau\te a bnga, quen deu inicia? Havian atetas da equipê Bandeirânte que
pularcn o alanbra.la? Resposta: Para nì m quêm Íicou claro foi o AndeÉon que € ate. Foi a
pessoa que vi pular o AlaÍnbrêdo. I\4âis pêFsoâs pularam, íìas náo dâ p.a sabeÌ de que equ pê
etani. Pergunta: A arbjtrc jé havia rcprìnitlo verbatnente atgun ateta do Bandenanb?
Resposta: Não sei d zeÍ. Pêíg!nlã: EspecÍicaÍnente sobÍê Õ logadof Ctaudom ro, o atlêlâ da
êquipe Bândê ranlês. Sr Roberto, essê hâviâ desferdo algum golpê artes? Resposta: Não,
houvê â fâlta e os dois atelas eslavam d scutindo quando oCaudomiro enr.ou e ãgÍedt!. Não
vl se o jogâdor que estava disculindo havia pegado no pêscoço do Caudomro monìentos
anies.  Nada máls

Dada a palãvra ao deÍensoÍ da equlpê

tn ^",'t - --*-'e?

.JULGAMENTOS
ATA OE REUNIÃO DA COIVIISSÃO DISCIPLINAR

DA LIGA BARREÍENSE DE ÊUTEBOL
2111012010

ÌERIìIIO OE DEPOIMENTOS

Aos v in ie e um (21)  d ias do mès de ouiubrô
(10)  do â.o de dois Í ì i le  dez (2010) às1e30hoÌas nãsededaLÌga Barêtefse de Futeboi .
s tuadã fa avef ida 7 f "  1265 .êuniu-se a Comissão Disc ipt inar  dâ L iqa Aânerense dê

OR

Í'ì-

os
NUNE A JUNIOR. para JULGARENI os

B-1,  envo vendo as equ pes [4ut Ìão Saf ta Ceci ]ê e Bar, t "  r "ntu" ,  onO" io ,u,  O"nun" i "OÀ oi
â l le tês Anderson Barbosa Fe.nâides.  n"  1 j  -  eqLpe Band€ fantes ãn.  So I t  e  Vl
CaudomÍôDonaio.nor3-equrpe[ I ! ì .ãoSta Ceci t iã  -  êrr  5"  Vr  t :  Ever lon More ;a dâ Si rva
n'  05 -  equ pe lúúlnão Stâ Çeci ta âÍ t  5"  I  :  Rôbe. to F€ ic iânÕ de Jèsús no 06 _ equ pe
Bânde rênte âí  5"  t Ì l  bêó como as equipes Mul  rão Sanrâ Cèci ia  e Bu"O" . " t " "  _

" , t
i i

e '19 do Rêgu anìênto do CaÍnpeonato c c  ân 3"  tX do Anexo O s.p i inar

presef tes também na sessão o deíensor  da
equpe f , r lu ì rão sântê ceci tã D.  À4ãíceo Eduârdo oe sâ. ls  o d€fefsor  da eq!pe
Bande €nle Adilsor Rosa dos Santos pres€nie âhda a represenlante q!e atuou fa pa;lda.
VALÌER AN iO\ .O .  RA\ '  S ìô

Apos a ie túÍa do reêlóro íero ed conlu. to
pe ô ârb]lÍo. auxi ares e represe|tante Íoidada a pa âvra à representênte vaLTER aNÌóNto
F R A N C I S C O  ó d ê  , " , , " - à  q " " , - *
man restou ^/ãô lerho.áda a acrcscentêre nent a reürct Caníirna o rctêtório na ihtegra.

Dada ã pa avrà ao deÍeiso. da equipe tvlutiráo
Sta cecílìa, parã perguntãs âssirn se manireslou e fo Íespandida: ,Antes do ini;io da Daftida
houve êtgun tunuitÕ que inpedia a ìnicìô da panidâ? Respasta Tunutta nâô. parén pô.
cüttuta do futebat. a pessaalt'ica rc2anda antes a que atrasa a padì.ta. poftn tunutto nãó O
técnica do Bandenanb AttitsÒn estê^va en canpa iunra can out.os, paÉn sairan depaô
Petgunta. A pa.tt.1a lmcioL can as ,{nÌnas etattadas, Respôsta: Nãa, pôìs a prinejí. canáo
ânarelo totapehas aas 15 ninutos Peryúnta Na hôra do tumula Ò logadar Robeda FeticÊno
tevtd'.u au hôúve alguma d/scussão arfês dos táios2 R-êspasta a Dnncìpìo a dÌsc/ssão ftcoú

ha. ro a.ocd-àr
"

n"ô üa no o..r ô so o .trr ;ó Eu
agúardei a drscrssáo até entáa nàa haüv-" nada DandÒ seqiiêncìa a zayeìro .Ja equtpe
advetsána .lesíent! on chúte na Jogadú da eqLipe BandeÌaôte. quando entàa deü se inici; o' u " . " a  ú ^ " : ô  4 a  c a a Ò , a t  o è  a  o F . Ò - p a' o " L " s . e

d  , , - , ; ó  g P . p o t z d o ë  o e
cantìnuar ê padi.la? Respasta. Sin se nëa hauvesse a invêsáa genê.attzada, eú da.ìa apenas
a  a1 ;Õ  aos  da t \  d r . - , " .  Dé ,aLn  d  . ò t . a  pa \  . . ò  ë t . t 1à .  q  ê  t a  a .a r . p -  M  i " " o  - è  aec  È
que caueu a túnu\a? Respasta Nãa passo ah.nat que a equipe a au b qúe toi cutDa.ja
Do \a opòfë d.zé ÕÒ 7"orêra .tó êqrpè u.\tdo \ta

Dadã ê pêlav€ ao defe.sor  da
eq!pe Bandeirântê,  para perglnìas assmse mant iestou e fo i íesoondido Se o êt le tê deles

,ô.ò Dadè, .o.atut  È.  a.aoa Òê.po.  td  s  _ - i  épt t  - -à a ú.a
e aos dors allelas qre esravan dìscutl.la e cantinuaia olbgo Sê a d/s.ussão tcasse aperás
ente lagadares, o )aga prcsseguha natnalnente Do nonentô en au_. eôvolve.an,se âs
larctdas, can tnvasáô, ficau inpassivel contìnuar. As dÒts a etas que estavêú discutinda êt
úê apenas a.lvenilos con anarelo Nêa ia exputsaras dais. Pergunta Vacè ten con.liçõe s de
Íalar qualdãstatci.las inva.ltú e polou a atanbnda pinerc? Resposla Não nãa pÒsso Nada

ratos ocoídos no joso rearzaoo no oa I z| orzoiqìã-ãÃEãiãiìÃjao, va,.""no sell

/t ítr.w f-rnc5r'L

) .t'22

r  , l r / . 4  / L "L4 'È  \ t '

U 4 va"

alJULGAMENTOS
ÁÌA DE REUNIÃO DA COII,lISSÃO DISCIPLìNÀR

DA LIGA BARRETENSE OE FUTEBOL
21t10t2010

TERÍúO DE DEPOIII/IENTOS

Aos v inte e Lm (21)  d ias do mês
(10)  do ano de dois mi le dez (2010).  às 18:30 horas nã sede da Lgâ Ba.rê le is€
siluâda na avenida 7, no 1265, Euniu,se a Comissão DisciDtinar da Lioâ Aa

faros ocorridos no rogo realizado rc dia 171101201A, do Campeonalo Amador Varzeâno Sé e
Br eÍìvolvêndo ãs equipes Mutirão SânÌã Cecilia e BandeÍanres onde íoram dènunciados os
alletas Andêrson Barbosã FeÍnandês, n. 11 - eqúrpe Bandeirantês an 5ô, l e Vti
CaudoÍnnoDonaio,n. l3-equipeMuÌ i rãoSta.Ceci t iã-aÍ t .5"VLt t ;Evêr ìontvore i radaSivê.
.o 05 -  eqdpe lúnrão Sla Ceo ê -  ãn 5"  l l l  Roôerto Ferc ià io oe JelJs nq 06 -  eoJpe
Bandêiranle -  ad.50, l l l ,  bem como as equipês MuÌ Íão Sanra Cecí ia ê BândeÍântes -  an 17
e l9oo Rêgül .aerroooCaapeo.aÌo,c.L d1.10. lX;oAie:o D,sc io 1àr .

P€senles lanìbénì râ sessão o defensor da
equlpe {vlulirão Santa Cecilia, Dr. Í\íãrcelo EduaÍdo Dê Sarts. o deÍensor da êouioe
BandeÌãnte Adilson Rosa dos Sanlos. Presente ainda o arb tro auxiiar oue âruou na Dartida
APARFC DO DO\]ZE-E BORGFS DC CARVALTIO

Após a lêtuÍâ do .etarórto retro em conjunìo
pêLo alb ko, ã uxi ares e represen lanle íol dada a pa avra ao árb tro ÀPAREC tDO OoN tZ€TÉ
BORGES OE CARVALHO. oãra ,1romà' se allerovë a 'esrl ava oL d .a râ r gLre
que assim se rnan Íesrour 'Nãa tenho hada a acrcscentar e nem a retuar Canínno o retatório

Dadâ a palavÍa ao dêfensor da eqoipe Mutirão
Sta Cecília, paÍã peÍguntas assÍn se manifeslou e íoi Íespoiditlo: ̂vacê viu alsum atleta da
equìpe Banderianle pulando a alanbrctla? Resposta: Vários torcedarcs pularan, mas attetas
não. O aleta mencianêda no rclatório estava do latio de fara e Dulou tênbén Percunb: A
E,cnon Môêú. oë sr,è pên(ipou cie a\gd oú.Õntusào. Pêpasrà O eat,-ve,a ; Õn-toL
entrc ete e a 6 da Aahdenênb Aìveiô a zasuéitÒ da Sanla Çecitia e chutou. Após viou un
tunutto generctizado. Nào tênho condlçào de idenltÍicar quen causou o tunula gene.atìzatla

Dâda a paâvÉ ão deíensoí  da
êquipê Bandenântè, parã pèrguntas, assìm se manfestou ê fo Íespôndido: 'No còneço da
b.isa, vôcê vìu o atlelâ da bandeÌante, que apênhou, vacê viu ele asretlintto atsuén?
Rêsposfa: ivão v': Os dois estavan discutinda, a áÒitra ia d o cêdáo, quântto o atteta do
sanla Ceciha vep e agrediu Õ alleta do Bandelrcntes. Peryunla: Vacê acha que depaisdaquela
bnga ente jogadares, anles da invasëa da lorcida, hêveria condìçóes de inbiar a paÍida?
Resposaa: ^/âo ainha Nào tenho cono tdehliticat qualdas tarcidas invâdiu prìneìro, pÕis náo

t/zA E"/'

ÌììRNrO DË DrPOìNrÊNÍOS

/rzr& ;
--,,.*

N U N E S T e o Í ú ê m b r o : D

0rlJULGAMENTOS
ÁTA DE REUNIÃO DÁ COII,IISSÀO DISCTPLINÁR

DA LIGÀ BARRETENSE DE FUTEBOL
21t1Q12010

TERII,lO DE DEPOIII,IENTOS

Aos v, . Ìe  ê Ln \2 )  oás oo més
(10)  do ano dê dois mi le dez (2010),  às 18:30 horaè nasedê dã LÌga BãÍetensê

T*ìRMO DDDd'OI}IINÌOS

s i l J .da  1a  à /e1 ida  /  10  '265 êJr iü -se  á  Comissão Oisc iDt i !:.9

raros o@íidos no jogo rcalizado ra dia 17l1Ol2O1A do Cãmpeonalo Amador Vârzeâno Sérìe
B 1 eivolvendo as êquipes Mrt rão Santa Cecilia e BãndeÍanles onde ÍoÍam denuncìados os
âletas Andêrson Barbosã FeÍnandês no 11 -  equpe Bardei ranies -  arr .5" ,  ê  Vl i
C audomÍo Donâto.  n.13 -  equipê MuUrão Sta Ceci t ia  -  êr Ì .50,  Vl  iEve(on IVorei Ía da Siva.
no 05 - equ pe ÌúutÍão Sta Ceciia - ân 5", ttt; Robêrlo Feliciano de Jesus n" 06 - eoujDe
Bande ranle - ad 5", lll beÍn como âs equipes lvlutiÉo Santa Cecília e BandêiraÕies - arl 17
e 19 do ReS! lanênio do Campeonato,  c .c  âd.30 lXdoAnexoDscip nar

Presêntês lambèm na sessão o deíensor da
êquipe rúoiúão Santa Cecílâ, Df. Ìúarceo Eduardo Oe Santis. o deíênsor da eauDe
B â ' o e r ê . t e  A d  s o 1  R o s a d o s  5 a 1 p s  D . e s e n r e l r d d o ê b r r . o a r , r t a . q u e " l - o r  r a p à í ô a ,
IU IO 'FSAR DA S IVA

Após a lêituÉ dô relãióno íeúo enì conrurlo
pelo árbilro alxiliares ê representanie. foidada a palâvrã ao áôil.o JULTO CESAR DA S|LVA,
pãra infoÍmar se altêrãva, acrescentava ou rêtrava'aguma coisã qle assiÍn sê manÍestou:'Não lenho nada a ac.escenlar.Cônfirno a relaóna na ínteorc.

' Dada a pa avra ao defênsor da eou oe rúütirão
Stâ Ceciliâ, para perguntas, assÍn sê mânlÍestou e foi Íespondido: 'Vacê viu o jogadar
Andercon Barbasa Fe.nandes, putar o êlanbrcdo? Resposlár Stm, ete pulou o alanbâdo e
estava na meb da @nfusèa Pergunta. Os i,ois áÍeras qúe estavan discutintlo anles do
tunufta, entaram em vias de fato? Resposta: Náô, eles estavan apenas discutindô, a átuitrc ia
puni'las qúando o 2agueirodo santa Ceciliacorcu e agrcdiu un dosdois. Nadâ ttas

'
Dada a Dalavra ao deÍensor da eauioê

Bandênânte,  pd 'a pê,gLr 'ds as<r Í  se.a l r res lou ê,o espordoo !ôce c^aé que depo6 do
tunula âpenas entte Ìagêdarcs, antes da lnvâsão da lorcida, haveia cano conlnuar a
pantda) Resposta: Sm, otuiz podena penal2ar os tosadares e cantinht a padida. Vio atteta
Andercon Bahasa Femandes no neio do lunu a Nëo o vÌ agèdìnda Não posso atumar quat
torcida inva.llu p.imelro a campÕ Nada hais.

Não havendo mâ s pÍovas a seÍem produz das

,/fwb .-,'4'eé2è'

to iêncêíada a íasê de ins i .ução RazóesÍnas remiss ivas.  Segue decisão{ Ì  âpadãdo.

, 2^-u- <>,ç=..;)-J-,:
*) Ctl

JULGAMENTOS
ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DTSCTPLINAR

DA LIGA BARRETENSE DE FUTÉBOL
21t10t20'10

JULGAMENTO

ano de
avenida

dois mil ê dez (2010), às
7, n" 1265, reuniu-se a

Aos vinte e um (21) dias do mês de oulubro (10)do
18i30 horas, na sede da Lìga Barretense de FuteboÌ, situada na
Comissão Discipl inar da Liqa Barretense de Futebol. assim

com : Presidentê : Secretário: DR. EOU LUI
DË SOUZA JUNIOR. para JULGAREM os falos ocorÍ idos no jogo realizado

Cêcília e BandeiÍantês. ondê foram denunciados os atlelâs Anderson Barbosa Fernandes, n" 11 -
equipe BandeÌrantes - ârt. 5o, l l l  e Vl; Claudomiro Donato, n0 13 - equipe l\rut irão Sta. CecÍl ia - art. 5",
Vlll; Evedon Morêlra da Silva, no 05 - equipe N,4utirão Sta. Cecília - art. 5", lll; Roberto Feliciano de
Jesus, no 06 - êquipe Bandeirante - art. 5ô, l l l ,  bem como as equlpes Í\,4utiráo Sania Cecíl ia e
Bandeirantês - art. 17 e 19 do Regulamênto do Campeonato, c.c. art. 3o, lX do Anêxo Disciplinar.

. Em razão de ser'adotado por essa Comissâo
Disciplinar o procedimento sumaríssimo, fica dispensado o relâtódo, passaiìdo_se diretamenìe ao
julga.nento

no 'i 1, equipê Bandeirantes, Íicou comprovado r
"ê"J::",ï;#"ïttj"t"")"?ï5:3:A

l:3:ilÌ".:t;
represenlante que invadiu o campo, pulando o alambrado, participando do tumulto generalizado Pena:
suspensáo por 2 partidas. por infraçâo ao arl. 5o, ll1, mais 3g-.digs-ge-S.gsp9 -dClgq!s-!g
atividades da LBF. dur'ante a Viqência do campeonato, por infraçâo ao arl. 5o, Vì Suspenso
Drêventivamente em caso de eventual recur5o.

Ao Jogador CLAUDOI\,IIRO DONATO. no 13. da
equipe IVlutiráo Sanla Cecília, ficou evidenciado diantê dos depoimentos e dos rêlatórios, que atingiu o
adversário com um chu{ê no joelho, caractêrizando agressão. Pena: S!Sp9!Sjlq-pgljllgE}3!9-qg
lodâs as atividades da LBF. duranle a viqência do campéonãto, pôr infração ao ârt 5o, Vllì
Suspenso pÍeventivamentê em caso de evêntual recurso.

Ao Jogador ËVERTON MOREIRA DA SILVA, n" 5,
da equipe MUTIRÃO SANTA CECILIA, pela discussão e indisciplina com o âtleta adversário'
súspensão por 2je!!!d39. por infração âo âr1. 50, lll.

Ao jogador ROBERTO FÉL|CìANO DE JESUS, n"
06 da êquipe Eandeirantes, pela discussâo e indisciplina com o atleta adversário, suspensão poÍ ?
p3!!dgg poí infÍaçáo êo an 5o lll

Êouioes l\Iutìrão Sânlâ Cecilia e Bandêìranies: Art.
'17 e 19 do Regulamento, c.c. 3o, lX do Anexo Disciplinar'. ConfoÍmê ficou evidenciado pelos
depoimentos colhidos dos árbitros e rêpreseniante, não foi poasível identificar qual das torcidas tomou
inì;iaiiva da ìnvasão ao campo dè jogo. Dessa forma, com fundamenlo no art. 20 do Regulamento do
Campeonato, decide a comi CANCELAR â Dartida. devendo a LBF d
dia. hora e local pàia realizâcão de nova patt idâ. na sua INTEGRALIDADE. determinando ainda a

or amoas as uars danos m

%
Antê a possibilidâde da intêrposÈão de

êventual recurso. decide. ainda' ADIAR. sí/|e die. o sequndo ioqo êntre aç eguiDes. que estavâ

no dia 17110/2010, do Campeonato Amador Vazeano Série -B- 1, eí jvolvendo as equìpes N,4utirão Sahta

Ciência as partes

TERMO Df DEPOlMENÍOS

ra. êm onmel